
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 17  

del 24 marzo 2020 
 

                                           
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

EROGAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – 
COMITATO DI ALESSANDRIA PER L'ATTIVITÀ DI REPERIMENTO E DISTRIBUZIONE 
DI MASCHERINE MONOUSO AI COMUNI PER LE FASCE DI POPOLAZIONE PIÙ 
ESPOSTE AL RISCHIO DI CONTAGIO DA CORONAVIRUS  

 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di marzo alle ore 10:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo 

stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione 

dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale; 

VISTA la situazione contingente venutasi a creare a seguito dell'emergenza Coronavirus e a 

quanto disposto, da ultimo, con il DPCM del 1.03.2020 ed evidenziata in particolare la necessità di 

poter disporre di mascherine monouso da distribuire alle fasce della popolazione più esposte al 

rischio contagio; 

PRESO ATTO che la Croce Rossa Italiana – Comitato di Alessandria a seguito di accordo con 

il Presidente della Provincia di Alessandria, si è dichiarata disposta a provvedere essa stessa al 

reperimento delle mascherine monouso per conto dei Comuni del territorio alessandrino aderenti 

all'iniziativa, stante l'impossibilità di acquisti di esigui quantitativi; 

RITENUTO, pertanto, di riconoscere alla Croce Rossa Italiana – Comitato di Alessandria, un 

contributo di €. 600,00 a titolo di rimborso spesa per il reperimento e fornitura in favore di questo 

Comune di circa n. 2.000 (0,30 cadauna) mascherine monouso, giusta richiesta a firma del Sindaco 

inoltrata in data 22.03.2020;  

VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici ad Enti Pubblici e soggetti privati; 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

dal Responsabile dell'Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL, sulla presente 

proposta di deliberazione; 

DATO ATTO che è in fase di predisposizione il bilancio di previsione 2020-2022 il cui 

termine è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2020 con Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 

(decreto Cura Italia); 

Con voti favorevoli unanimi, espressi a termini di legge  

 

DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa, che si richiama integralmente, costituisce parte 

integrante sostanziale della presente deliberazione; 

2. DI EROGARE, per i motivi espressi in narrativa, un contributo di € 600,00, in favore della Croce 

Rossa Italiana – Comitato di Alessandria per il reperimento e fornitura in favore di questo Comune 

di circa n. 2.000 (0,30 cadauna) mascherine monouso, giusta richiesta a firma del Sindaco inoltrata 

in data 22.03.2020, mediante bonifico bancario; 

3. DI DARE ATTO che la somma di €. 600,00 è disponibile all'intervento 12.05.1.0104 PEG 2660 del 

Bilancio 2019-2021, esercizio finanziario 2020;  

4. DI DISPORRE al responsabile dell'Area Finanziaria: 

- di procedere all'immediata esecuzione della presente deliberazione mediante emissione del 

relativo mandato di pagamento e inoltro di copia del presente provvedimento alla Croce Rossa- 

Comitato di Alessandria e p.c. al Dott. Pier Paolo Caniggia della Provincia di Alessandria; 



- di provvedere contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

www.comune.cassanospinola.al.it, in conformità a quanto previsto dal decreto legislativo 14 

marzo 2013 n.33;  

- di non applicare la ritenuta del 4% in quanto trattasi di un’organizzazione non lucrativa di utilità 

sociale – ONLUS (art. 16 D.lgs 460/97); 

5. DI DICHIARARE, con successiva votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° D. Lgs.  267/2000 e s.m.i. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Alessandro Busseti 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 24 MARZO 2020 all’Albo Pretorio on-line nel 
sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  24 MARZO 2020 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 


